PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GABRIEL DA PALHA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Secretaria Municipal de Administração

MENSAGEM N.° 033/2025.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de São Gabriel da Palha,

Excelentíssimos Senhores Vereadores e Vereadora,

Eu tenho a honra de submeter à elevada apreciação dessa colenda câmara o incluso
projeto de lei, que dispõe sobre a denominação da Estratégia de Saúde da Família — ESF, do Bairro
Gustavo  Bone.  Este projeto de lei denomina a referida ESF de "Allaydes Maria Bastianello".

Observado o disposto no  art.  10, inciso V, da Lei Orgânica deste município, o nome
"Allaydes Maria Bastianello" faz referência à pessoa falecida.

A Senhora Allaydes Maria Bastianello faleceu no dia 22 de abril de 2024, aos 90 anos
de idade. Dona Allaydes foi urna figura ilustre e amada em nosso município. Com  sua doçura e
generosidade, ela dedicou grande parte de sua vida em prol do bem-estar de seus semelhantes,
sempre pronta a estender a mão a quem precisava.

Descendente de família italiana, e gostando muito de cantar, foi integrante do "Clube
Ítalo Gabrielense Aurélio Bastianelo", por meio do qual propagava sua voz e enaltecia as suas raízes.

Além do engajamento cultural, Dona Allaydes era conhecida por sua comunicação
fácil e cativante. Gostava muito de conversar. Sua garra e determinação serviam de inspiração para
todos que tinham o privilégio de conhecê-la.

A partida de Dona Allaydes Maria Bastianello deixou um vazio imensurável em
nossos corações e no município de São Gabriel da Palha, ES.

Com a intenção de manter vivo o legado deixado por Dona Allaydes Maria
Bastianello, nada mais justo que prestar essa homenagem e reconhecimento a ela denominando a
importante Estratégia de Saúde da Família do Bairro Gustavo  Bone  com o seu nome.

Portanto, pautado no interesse público e, em prestígio aos princípios da legalidade,
impessoalidade, moralidade, publicidade, eficiência e segurança jurídica, é imprescindível a
apreciação do referido projeto de lei em caráter de URGÊNCIA, em atenção ao que prevê o  art.  52

da Lei Orgânica deste município, motivo pelo qual a SOLICITO para fins de apreciação e votação

deste projeto de lei, pleiteando, também, por sua aprovação.

Esperando que a presente propositura seja acolhida pelos Nobres Edis que compõem
essa augusta Casa, subscrevo-me enviando a V. Exa. os meus protestos de estima e consideração.

Gabinete do Prefeito de São Gabriel da Palha, 07 de maio de 2025.
TIAGO 	Assinado de forma digital

por TIAGO
ROCHA:104745 140000047.575713

Dubs:  2025.05.07
75713

TIAGO Rikir"A
Prefeito

Praça Vicente Glazar, 159 I  São Gabriel da Palha-ES l CEP 29780 000
Fone/Fax (027) 3727-1366 Autenticar documento em https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 3200350039003700360030003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200350039003700360030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GABRIEL DA PALHA
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Secretaria Municipal de Administração

Projeto de Lei n" 	, de 07 de maio de 2025.

DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DA

ESTRATÉGIA DE SAÚDE DA FAMÍLIA DO

BAIRRO GUSTAVO BOONE.

TIAGO ROCHA, PREFEITO DE SÃO GABRIEL DA PALHA, DO

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono

a seguinte Lei:

Art.  1° Fica denominada como "Allaydes Maria Bastianello" a Estratégia de
Saúde da Família (ESF) localizada no Bairro Gustavo  Boone,  no município de São Gabriel da
Palha, ES.

Art.  2° 0 nome "Allaydes Maria Bastianello" será utilizado oficialmente para
referir-se à referida ESF, devendo constar em documentos, placas, sinalizações e quaisquer
outros meios de identificação relacionados à unidade.

Art.  3° Fica o Executivo Municipal autorizado a confeccionar e afixar placa de
identificação e homenagem no referido prédio, em conformidade, no que couber, com as leis
municipais, estaduais e federais vigentes atinentes ao assunto.

Art.  4° As despesas decorrentes desta lei correrão por conta de dotações
orçamentárias próprias.

Art.  5° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art.  6° Revogam-se as disposições em contrário.

Publique-se e Cumpra-se.

Praça Vicente Glazar, 159 I São Gabriel da Palha-ES I CEP 29780 000
Fone/Fax (027) 3727-1366

TIAGO 	Assinado de forma
digital por TIAGO

ROCHA:1047 ROCHA:10474575713

A 	C71
Dados: 2025.05.07

_

Autenticar documento em https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200350039003700360030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200350039003700360030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GABRIEL DA PALHA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Secretaria Municipal de Administração

Gabinete do Prefeito de São Gabriel da Palha, Estado do Espirito Santo, 07 de maio de 2025.

TIAGO 	Assinado de forma
digital  pm  TIAGO

ROCHA:1047 ROCHA:10474575713
Dados: 2025.05.07

4575713 	70:21:53 -0300'

TIAGO ROCHA

Prefeito

Publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Espírito Santo.

Praça Vicente Glazar, 159 l São Gabriel da Palha-ES I  CEP 29780 000
Fone/Fax (027) 3727-1366 Autenticar documento em https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 3200350039003700360030003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200350039003700360030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

fl I I I JI 	*1r1 	isg YAL

KUli1S1 	P 4 	H 	"N''. 	Y`

CERTIDÃO  DE  ÓBITO 	 ,-/----f

A LLAYDES MARIA BASTIANELLO

§...41144:ULA •

0224180155 2024 4 00020 197 0007001 31
.. ----1 ,..7-1  I $ 1.4tx:‘ r.ons L. oyCsr

-- :05.""T--) —3 is.... 	--] IVpoos Corn SO moos% kW,

__________

— --
4.4nr.^LLOOVI1

Y.1 ..1.•c,< 	,,,::: •

(XX-1-S.C.N.1  CP  tjt .",•rorrr.,*.çÀo, 	 ,....._ 	.(,

F.ndão.ES 	 1 [RG ,,,. 091 S21.SPTC/VI 	 —I F. 	1  ›,•-_,,..
I UP.,..~at,-;*., 	 ‘.•>,-,

:OD ~PATIO* OfOUNCA ESCALOWETTE o lortcrla row* relurrenlIt r-3 ,•Zua I•.:10.11,0 v l',41.: 110 '..-,(X1:-.A. 7$:̂ 1 •;̀ ,4•:: _

N'osica Sal.+*Sta Apart-am» S&J C,  4 boo  i  ttà Prdha CS 	_
l'A r 0.~ tIuNdicauratu 	 r?:,..., 	wri*

„.....,...
-

.......

...rf
, ....«

Ards  vinte  .9 Oon 4.05 do “s/4 do atiot (', zno* do** rml o **Ile* Quot tD,  i»,  03 ›D j I- 22 j (04•  i  [-D..,2, 	/„... .
t.),. 	 i 	....,-,-

Al Lk, ,w.f.,-140 nut:
›..,...-......

'1.1:S,Or'íf 41,1~ N .í *to f.'-trolrW.13. Co,r1stra E 5
—1

, 	1».ekt4 I tiçoithoWi 	sn.osmoo * 	s4,4*.st.oeW 	PI,CULaMtlf•
1

••••

1Cerriddro  S.ão Joéo Ba0001. Sad Golbdei  da  Raina.ES 	 IANE:  CRIAI  ;NA ALVE'3 8.As1wkNELL,0

43 ~RC. <It . 	1 0.  thoe.tc>co duk Ans/00 a 030C. ***

- - 	A•driana Machado do* Sao*" CRIL4 n&  (S1 	 IN=
=

. , , ZAVUOP4Ç,!.~..s/0170r:Etk  ~XVI
/ 	/ 	0441440 dd Ottelo fr YJI1363.514 0014 00 Pewstlo  aos  v,r,t4 4 CO 12b , 046 an mill% cf* at:44 ,T,4¡ •,) V» 4* -„roís
...---,---- 1 tit¡j*C, (Z.2.0, 74 ~fit Ern rwvé cc* ,ALIHELIC1 ISA$11,4N.ELLO. !o. apros4n1a4x ~Sao 0,* taario5rooto ,z,,,,,,  IRoa,otto tool o.lo no ' 	- ,.'",'", ----' ,
/' 	/ 	C.P.1>04,  de &go Ci*towIrtd Pon*.ES. *rro Er.d, loho rr•  2‘5, %floe rí. 445, CTI}.$ n• •.r. 14. o,ki cyo,,Rev t.er, o ,,,,,,,oit,,,,,, ,,,k> 	,,,,

r.- Ø ~ma. 	0~00 94 Illhos "PO* Ckn* do oopolIs000roo II' iL do obo,  do 2C2A As 	IS CC ri.3ros
,.. CD ‘ ••••,-

..:.-/: /- Arecr*C.CFS tár cAnAsIRc
, , 	,

( 	---- 4 Rti 891.52 I. Da1.1 do E.xpedhçâo CM:09/2001 Orpllo E4 do-Order SPICrtS. CwiAo Naoceqd do 54:xle 70d 1021 0122
/ 	.", 5795, 7- ^do drí Ele0.0,  10551271430 ZonaoSeçAo. 037r0070, Monícipto  SI»  GsNuie/ de Pain& LW ES, CEP 	• cn

R•LN.440•Km,  4780-000 	 ;.
• ••1  ‘`.

4.14<sções 4* ;44tastro aork* nile 411 ,401mmum a p.n. WAirogrewla *a ".00.ffiti"». 4. 44<oo..to toNfrm Afiutsôo aukatztt,
0 .:-.U..̂   4*(......-510.2W.P*,7 	k**n*K409 07.WA,09_,_ 	_

...•-• / ,'OARTIÓRIO DO REGISTRO CIVIL  OAS  PESSOAS NATURAIS 	O 0c;0100do da colIrdbo 0 vcrdad010:). (Iou 10

N-J
: Irla ES. 25 3q • d  Or)  2L"Q4 	,,..

 ---" - 	E l'ABE  LION  ATO GE NOTAS DA SEDE DA CONIARCA  Of 	Sáo G0britI ' 	.:
/_ - I 	 SAO  GABRICL DA PALHA

•

, 	,
1 .g)d4,31:0 Ofwadi Inl000n, Eloír Carlos Ahoort

FiE
.-

Plla  Men  do  :id,  rt3  25. Coolio Sdo Cal)110! da Palba-E.S, Te1. 	 E 	A 	l'-;

Erno,, cAmnoc
/27) 37

440

.
2
v

2:
1,
-0

49

2
p

1
aorn
e  .

corn
	 screvroVO AU: ar2ada

TIAGO 	Assindo de  form*  a

fUl4ti 	 dioital porTIAGO

ROCHA :104 ROCHA-10474S75713
:- MI ' , . ti,ok.•••=o-to4 14**00 	0*,:. *;"t-ii  c42•7{. 	w

1)ados: 2025.1/5.07
Coo!!!!Ito 	No ora.**....4**.ior,  sr  , 	 : • .:X-

74575713 	20.22:12-0300'  ,

, 	•*0"-- - 	• ''':>-''' 	- ' 	 ,'• '
'.---i--"1, 	•• . 	,

i''
-s' 	... 	.

-'-'''.- /
.

.-'
" , 	'7 \ / \ , 	,....,

• OA i",4i IL
krtruArgorra ,crpratt.oa ¡Ku** tworíropoeur000vi, ocAmmla pO$ ackdorde van,cub. 	 h~fitu,k AftIrt41.
kirlorxièrtirre orrmIlawd. *aria ihárticaIroIogpea, Okpouratschsw., OcP(6 0

Autenticar documento em https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200350039003700360030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200350039003700360030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200350039003700360030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade utilizando o identificador 3200350039003700360030003A005000

Assinado eletronicamente por THAIS LOVO DOS SANTOS em 08/05/2025 12:26

Checksum: 1FCA4A043409524CEC295C1649B1CA2C7EBC40BB43074BE393FBD7693F8FEAAC

Autenticar documento em https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200350039003700360030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4